МУНИЦИПАЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12»

ИМЕНИ ДОЛЖЕНКО ВАСИЛИЯ ФРОЛОВИЧА

(МБОУ «СОШ № 12»)

ПРИКАЗ

06. 09. 2022                                                                               № 68

О проведении мониторинга (входного контроля знаний)

в 2022-2023 учебном году

В соответствии с планом ВШК и «Положением о формах

периодичности, порядке проведения оценочных процедур в рамках текущего

контроля и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «СОШ № 12» с

целью проверки уровня знаний по русскому языку и математике на начало

учебного года во 2-4 классах,

приказываю:

1.Провести контрольные работы в срок с 13.09.2022 г по 24.09.2022 г.

2. Руководителям МО 2-4 классов:

2.1 подготовить материал для контрольных работ по русскому языку и

математике и согласовать его с заместителем директора Беловой Е. А.  в срок

до 10.09.22 г;

2.2 результаты входных контрольных работ обсудить на заседании

МО;

2.3разработать материал для повторения по слабо усвоенным темам.

3. Учителям 2-4 классов:

3.1 проанализировать результаты контрольных работ;

3.2 слабо усвоенные темы включить в повторение.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Белову Е. А.,

заместителя директора.

Директор                                               Л. В. Белова

С приказом ознакомлены:

ФИО учителя Подпись

Лях К.А.

Соловьева М. А.

Светлова С. В.

Лях Карина

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12»

ИМЕНИ ДОЛЖЕНКО ВАСИЛИЯ ФРОЛОВИЧА

(МБОУ «СОШ № 12»)

ПРИКАЗ

06. 12. 2022                                                                              № 114-1

О проведении мониторинга (промежуточного контроля знаний)

в 2022-2023 учебном году

В соответствии с планом ВШК и «Положением о формах

периодичности, порядке проведения оценочных процедур в рамках текущего

контроля и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «СОШ № 12» с

целью проверки уровня знаний по русскому языку и математике на конец 1-

го полугодия во 2-4 классах,

приказываю:

1.Провести контрольные работы в срок с 19.12.2022 г по 27.12.2022 г.

2. Руководителям МО 2-4 классов:

2.1 подготовить материал для контрольных работ по русскому языку и

математике и согласовать его с заместителем директора Беловой Е. А.  в срок

до 15.12.22 г;

2.2 результаты контрольных работ обсудить на заседании МО;

2.3разработать материал для повторения по слабо усвоенным темам.

3. Учителям 2-4 классов:

3.1 проанализировать результаты контрольных работ;

3.2 слабо усвоенные темы включить в повторение.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Белову Е. А.,

заместителя директора.

Директор                                               Л. В. Белова

С приказом ознакомлены:

ФИО учителя Подпись

Лях К.А.

Соловьева М. А.

Светлова С. В.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12»

ИМЕНИ ДОЛЖЕНКО ВАСИЛИЯ ФРОЛОВИЧА

(МБОУ «СОШ № 12»)

ПРИКАЗ

28. 04. 2023                                                                               № 186-1

О проведении мониторинга (итогового контроля знаний)

в 2022-2023 учебном году

В соответствии с планом ВШК и «Положением о формах

периодичности, порядке проведения оценочных процедур в рамках текущего

контроля и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «СОШ № 12» с

целью проверки уровня знаний по русскому языку и математике на конец

учебного года во 2-4 классах,

приказываю:

1.Провести контрольные работы в срок с 16.05.2023 г по 20.05.2023 г.

2. Руководителям МО 2-4классов:

2.1 подготовить материал для контрольных работ по русскому языку и

математике и согласовать его с заместителем директора Беловой Е. А.

в срок до 10.05.23 г;

2.2 результаты входных контрольных работ обсудить на заседании

МО;

2.3 разработать материал для повторения по слабо усвоенным темам.

3. Учителям 2-4 классов:

3.1 проанализировать результаты контрольных работ;

3.2 слабо усвоенные темы включить в повторение.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Белову Е. А.,

заместителя директора.

Директор                                               Л. В. Белова

С приказом ознакомлены:

ФИО учителя Подпись

Лях К.А.

Соловьева М. А.

Светлова С. В.

Аналитическая справка

по результатам мониторинга качества знаний

по математике

обучающихся 2 класса в 2022-2023 учебном году

В соответствии с планом внутришкольного контроля на 2022-2023

учебный год, на основании «Положения о формах, периодичности, порядке

проведения оценочных процедур в рамках текущего контроля и

промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «СОШ № 12»,

утвержденного приказом от 08.11.2021 № 109-1

- на основании приказа МБОУ «СОШ № 12» от 06.09.2022 № 68 «О

проведении мониторинга (входного контроля знаний) в 2022-2023 учебном

году»,

-на основании приказа МБОУ «СОШ № 12» от 06.12.2022 № 114-1 «О

проведении мониторинга (текущего контроля знаний) в 2022-2023 учебном

голу»

- на основании приказа МБОУ «СОШ № 12» от 28.04.2023 № 186-1 «0

проведении мониторинга (итогового контроля знаний) в 2022-2023 учебном

году» были проведены контрольные работы по математике во 2 классе.

Цель мониторинга:

- осуществление контроля за предметными результатами освоения

обучающимися основной образовательной программы начального общего

образования;

- определение качественных результатов усвоения программного

материала по математике за изученный период:

- установление фактического уровня теоретических знаний,

практических умений и навыков учащихся по предметам обязательного

компонента учебного плана;

- выявление соответствия фактического уровня учебных достижений

обучающихся требованиям образовательных стандартов общего образования;

- выявление пробелов в освоении обучающимися образовательной

программы по предмету и организация коррекционной работы с учетом

индивидуальных потребностей обучающихся;

- оценка динамики индивидуальных образовательных достижений,

продвижения в достижении планируемых результатов освоения

образовательной программы учебных предметов.

Задачи мониторинга

- определить умение применять знания в стандартной и нестандартной

ситуациях;

- определить актуальный уровень знаний по математике,

необходимый для продолжения обучения, дальнейшего овладения системой

учебных действий с изученным материалом;

- определить общий % успеваемости и % качества;

- выявить темы, слабо усвоенные обучающимися с целью устранения

пробелов в знаниях;

- наметить «зону ближайшего развития» предметных знаний;

- организовать коррекционную работу в зоне актуальных знаний;

- определить уровень развития обучающихся и степень их

продвижения в освоении программного материала по математике;

-определить итоговый уровень знаний обучающихся и степень

сформированности основных компонентов учебной деятельности младших

школьников по математике.

Контрольные работы по математике проводились с целью проверки

уровня усвоения учащимися математических знаний, сформированности

умений и навыков применять изученный материал при выполнении заданий с

числами, числовыми и буквенными выражениями, равенствами,

неравенствами, величинами, геометрическими фигурами, решения сюжетных

задач. Контрольная работа позволила определить этот уровень. Работы

разработаны в двух вариантах. Эквивалентность вариантов обеспечивалась за

счёт включения в работу однотипных, сопоставимых по трудности заданий,

расположенных под одними и теми же порядковыми номерами и

проверяющих сформированность одних и тех же предметных умений.

Содержание знаний контрольных работ соответствует требованиям

программы и ФГОС НОО. Контрольные работы рассмотрены и утверждены

методическим объединением учителей начальных классов. Были предложены

задания разного уровня сложности по основным изученным темам.

Показатели входного контроля показаны в таблице:

Класс 2

Количество учащихся 13

Выполняли работу 12

Предмет учебного плана Математика

Получили «5» 2

Получили «4» 7

Получили «3» 2

Получили «2» 1

% успеваемости 91,67

% качества 75

Средний бал 3,83

Показатели промежуточного контроля показаны в таблице:

Класс 2

Количество учащихся 13

Выполняли работу 13

Предмет учебного плана Математика

Получили «5» 2

Получили «4» 5

Получили «3» 4

Получили «2» 2

% успеваемости 84,62

% качества 53,85

Средний бал 3,54

Показатели итогового контроля показаны в таблице:

Класс 2

Количество учащихся 14

Выполняли работу 13

Предмет учебного плана Математика

Получили «5» 2

Получили «4» 5

Получили «3» 6

Получили «2» 0

% успеваемости 100

% качества 53,85

Средний бал 3,69

Сравнительная диаграмма успеваемости и качества знаний по

итогам административных контрольных работ по математике во 2

классе в 2022-2023 учебном году.

Вывод: предметные результаты освоения обучающимися 2 класса

основной образовательной программы начального общего образования по

математике сформированы на хорошем уровне.

Рекомендации:

1. Применять методы индивидуального обучения, нацеленные на

личностный рост и развитие каждого ученика.

91
.6
7

84
.6
2

10
0

75

53
.8
5

53
.8
5

3.
83

3.
54

3.
69

В Х О Д Н А Я
К О Н Т Р О Л Ь Н А Я

П Р О М Е Ж У Т О Ч Н А Я
К О Н Т Р О Л Ь Н А Я

И Т О Г О В А Я
К О Н Т Р О Л Ь Н А Я

CHART TITLE

Успеваемость Качество Средняя оценка

2.Учить детей анализировать результаты своей учебной деятельности.

3. Усилить практическую работу с обучающимися по усвоению

наиболее трудных тем.

4. Разнообразить формы и методы преподавания, использовать

технологии, позволяющие повысить качество обучения: соблюдение

здоровьесберегающих технологий, технологий развивающего обучения и

личностно-ориентированного подхода к обучающимся.

Заместитель директора      _____________       Е. А. Белова

28. 05. 2023